
   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADSORPSİYON BİO-OKSİDASYON PROSESİNİN 
ARITILABİLİRLİK ETKİNLİĞİNİN 

DEĞERLENDİRİLMESİ 
 
 
 

Mehmet Çağatay ÇETİNKAYA 



   

 
 

  
 

T.C. 
BURSA ULUDAĞ ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 
 
 
 
 
 
 

ADSORPSİYON BİO-OKSİDASYON PROSESİNİN ARITILABİLİRLİK 
ETKİNLİĞİNİN DEĞERLENDİRİLMESİ 

 

 

Mehmet Çağatay ÇETİNKAYA 
0000-0003-1953-0987 

 
 
 

Prof. Dr. Gökhan Ekrem ÜSTÜN 
 
 
 
 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 
ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BURSA – 2021 
Her Hakkı Saklıdır 

 



   

 
 

 
 

TEZ ONAYI 
   
Mehmet Çağatay ÇETİNKAYA tarafından hazırlanan “ Adsorpsiyon Bio-Oksidasyon 
[...]
Kısa hidrolik bekleme kalma 
zamanı, 
P giderim verimi 
düşürüldüğündetam nitrifikasyon 
meydana gelir. 

Aynı zamanda yüksek azot ve 
fosfor giderim verimliliğine 
ulaşılmaz, 
Soğuk iklim işletme şartları altında 
verim değişkendir, 
Yüksek BOİ/P oranı gerekli, 
Havalı çamur yaşı azaltıldığında 
yüksek oksijen transferi sağlayan 
havalandırıcılar gerekebilir, 
Proses kontrol esnekliği azdır. 

A2/O Hem azot hem de fosfor giderimi 
nitrifikasyon için gerekli 
alkaliniteyi sağlar, 
İyi çökelme özelliğine sahip 
çamur üretir, 
Nispeten kolay işletme sağlar, 
Enerji korunumu 

Anaerobik tanka yapılan geri 
devrin nitrat içermesinden dolayı 
fosfor giderme kapasitesini 
etkilemesi, 
İç geri devir oranına bağlı olarak 
limitli azot giderimi, 
A/O prosesine nzaran daha yüksek 
BOİ/P ihtiyaç duyması 

UCT Anaerobik tanka nitrat yüklemesi 
azaltıldığından fosfor giderim 
kapasitesi artar, 
İyi çökelme özelliğine sahip 
çamur üretir, 
İyi azot giderimi verimi 

Daha kompleks işletme, 
İlave geri devir sistemine ihtiyaç 
duyması 

VIP Anaerobik tanka nitrat yüklemesi 
azaltıldığından fosfor giderim 
kapasitesi artar, 
İyi çökelme özelliğine sahip 
çamur üretir, 
UCT prosesine nazaran daha 
düşük BOİ/P ihtiyaç duyması 

Daha kompleks işletme, 
İlave geri devir sistemine ihtiyaç 
duyması, 
İlave ekipmana ihtiyaç duyması 

BARDENPHO  
(5 Kademeli) 

Filtrelenmiş çıkışta 3-5 mg/L TN 
değerine ulaşılabilir, 
İyi çökelme özelliğne sahip 
çamur üretir 

Daha düşük fosfor giderim verimi; 
Daha büyü tank hacimleri ihtiyacı 

 



   

 

45 
 

Çizelge 2.10.  Nütrient gideriminde kullanılan sistemlerin avantaj ve dezavantajları 
(devam) 

AKR Birleşik azot ve fosfor giderimi için 
sistem oldukça esnektir, 
Prosesi çalıştırmak oldukça 
kolaydır, 
Çamur hidrolik değişiklikte deşarj 
edilmez 

Yanlızca küçük debili atıksular için 
uygundur, 
Gereğinden fazla üniteler gerekir, 
Çıkış suyu kalitesi güvenli 
boşaltmaya bağlıdır, 
Çok az tasarım verisi yeterli olabilir 

AB Genelde daha düşük deşaj değerleri, 
Nitrifikasyon oranının daha yüksek 
olması, 
Proses stabilitesinin daha iyi olması, 
Yüksek tampanlama kapasitesi, 
Havalandırma havuzu hacminin % 
32 daha az olması, 
Yatırım maliyetinin % 10-15 daha 
az, 
Fosfor giderimi için  kimyasal 
madde kullanılmaması, 
Düşük enerji gideri, 
Daha düşük SVI değeri, 
Endüstriyel atıksular için de 
uygulanabilmesi, 
Çürütüc gaz üretimi % 15-20 daha 
fazla 

Denitrifikasyon C/NDN<3 ise 
genellikle düşük 
Dışarıdan ilave karbon kaynağına 
ihtiyaç duyulabilir 

 

Yapılan literatür araştırmaları doğrultusunda, avantajları ortaya konulmuş olan AB 

prosesinin, uygulamaya yönelik çalışmaları materyal ve yöntem kısmında ele alınarak 

elde edilen veriler değerlendirilmiştir. 

 

 

 

 



   

 

46 
 

3. MATERYAL ve YÖNTEM 

Bu bölümde, çalışmanın gerçekleştirilmiş olduğu Yeşil Çevre arıtma tesisine ait bilgiler 

tesis konfigürasyonu, tesise ait dizayn verileri, tesis ünite ve ekipmanları, Yeşil Çevre 

arıtma tesisine gelen atık su karakteri ve atık su arıtma tesisi verimi yer almaktadır. Ayrıca 

AB pilot tesisi özellikleri, AB tesisi konfigürasyonu ve işletimi ile birlikte analitik test 

yöntemleri de dahil olmak üzere yapılan deneyler sunulmaktadır. 

3.1. Yeşil Çevre Atık Su Arıtma Tesisi 

Sınırlı Sorumlu Yeşil Çevre Arıtma Tesisi İşletme Kooperatifi, atık su kirliliğinin 

önlenmesi amacı ile Bursa’nın doğu bölgesinde 1998 yılında kurulmuştur. İlk etapta 52 

500 m3/gün kapasiteye hizmet eden tesis, ikinci aşamada alt yapısı (elektrik, borulama 

vb.) 150 000 m3/gün kapasiteye göre projelendirilmiştir. Mevcut durumda 100 000 

m3/gün atık su arıtılan tesiste, Kestel Organize Sanayi Bölgesi, Uludağ Organize Sanayi 

Bölgesi, Barakfakih Organize Sanayi Bölgesi’nin evsel ve endüstriyel atık suları ile 

Kestel ve Gürsu İlçelerinin yerleşim alanlarından kaynaklanan evsel atık sular 

arıtılmaktadır. Tesiste % 30 evsel atık su, % 70 endüstriyel atık su arıtılmaktadır. Yapılan 

hesaplamalara göre nüfus ve fabrika debimetre ölçümleri neticesinde yaklaşık olarak 30 

000 m3/gün evsel atık su, 70 000 m3/gün endüstriyel atık su arıtılmaktadır. Endüstriyel 

atık suyun yaklaşık 60 000 m3/gün’lük kısmı tekstil boyahanelerinin atık suyudur.  

Arıtma tesisi, Kooperatif tüzel kişiliği ile Türkiye’de ilk ve tek olma özelliğine sahiptir. 

Kooperatifin 386 adet evsel ve endüstriyel atık su deşarj etme hakkına sahip ortağı 

bulunmaktadır. Ortaklarının arasında Bursa Valiliği Yatırım İzleme ve Koordinasyon 

Başkanlığı, Bursa Büyükşehir Belediyesi ve Bursa Su ve Kanalizasyon İdaresi olması 

dolayısı ile kamu ve özel sektör ortaklığı ile hayata geçirilmiş önemli bir çevre yatırımı 

konumundadır. 

S.S. Yeşil Çevre Arıtma Tesisi İşletme Kooperatifi bünyesinde 386 ortak firma 

bulunmakta, bu ortaklardan 146 tanesi endüstriyel atık sularını, 237 ortak evsel nitelikli 

atık suları arıtma tesisine göndermektedir. Kestel ve Gürsu ilçelerinin atık suları ise 

BUSKİ’ nin ortaklığı çerçevesinde arıtılmaktadır. Türkiye İstatistik Kurumu 2020 yılı 

adrese dayalı nüfus sayımı sonuçlarına göre Gürsu ve Kestel İlçeleri yerleşim nüfusu 167 



   

 

47 
 

875 kişi olduğu belirlenmiştir. Yeşil Çevre arıtma tesisinin hizmet ettiği bölgeler Şekil 

3.1’ de gösterilmektedir. 

 

Şekil 3.1. Yeşil Çevre Arıtma Tesisi hizmet alanı (1, Yeşil Çevre arıtma tesisi; 2, Gürsu 
İlçesi; 3, USOB; 4, İsabey Mahallesi; 5, KOSAB; 6, Kestel İlçesi; 7, BOSAB)       

 

 

3.1.1. Atıksu karakteri 

Yeşil Çevre Arıtma Tesisinin işleyişini kontrol etmek, gerekli tedbirleri almak ve deşarj 

limitlerini sağlamak amacıyla günlük analizler yapılmaktadır. Tesise ait 3 yıllık 

konvansiyonel parametrelere ait analiz sonuçları ve Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği 

Tablo 19 sınır değerleri ve giderim verimleri Çizelge 3.1’ te verilmektedir. 

 

 

 

 

 



   

 

48 
 

Çizelge 3.1. Yeşil Çevre Arıtma Tesisi işletme değerleri ve SKKY sınır değerleri 

Yıl 
Toplam 

Debi  
(m3/yıl) 

Parametre 
Giriş       

(mg/L) 
Çıkış       

(mg/L) 

Giderim
Verimi 

(%) 

SKKY 
Tablo 

19 

2018 
 
28 624 175 
 

KOİ  758 ± 202 76 ± 32 90 400 
BOİ 361 ± 98 16 ± 9 95 - 

AKM  194 ± 23 23 ± 19 88 200 
TN  47,72 ±10,58 9,95 ± 5,15 79 20 

PO4-P  3,88 ± 1,38 1,27 ± 0,99 67 2 

2019 31 427 827 

KOİ  723 ± 221 66 ± 23 91 400 
BOİ  356 ± 99 12 ± 5 96 - 

AKM  188 ± 140 22 ± 14 88 200 
TN  48,15 ± 10,67 10,89 ± 4,30 77 20 

PO4-P 3,64 ± 1,36  0,98 ± 0,74 73 2 

2020 27 912 005 

KOİ  676 ± 200 71 ± 25 89 400 
BOİ  325 ± 109 14 ± 7 96 - 

AKM  205 ± 129 30 ± 20 85 200 
TN 49,96 ± 10,98 12,86 ± 4,83 74 20 

PO4-P 3,31 ± 1,38 0,92 ± 0,73 72 2 
             

3.1.2 Arıtma tesisi üniteleri 

Yeşil Çevre Arıtma Tesisinin üniteleri ve ölçüleri aşağıda belirtilmekte olup, arıtma 

tesisinde yer alan mekanik ekipmanlar Çizelge 3.2’ de verilmektedir. 

Giriş yapısı ve Terfi Havuzu: 10 m. x 15 m. Ölçülerinde olup, 7 metre derinliğine 

sahiptir. Ünite girişinde tesiste bulunan pompaların ve ekipmanların korunması amacıyla 

10 cm. çubuk aralığına sahip otomatik temizlemeli kaba ızgara bulunmaktadır.  

İnce Izgara Yapısı: 14,5 m. x 14 m. ölçülerinde olup, 5 adet perfore tip 4 mm. gözenek 

açıklığına sahip otomatik ince ızgara yer almaktadır. 

Havalandırmalı Kum ve Yağ Tutucu Havuzu: 3 bölmeye sahip, 6,8 m. x 19 m. 

ölçülerinde ve 4,5 m. derinliğindedir. 

Dengeleme Havuzu: 2 bölmeye sahip, 35 m. x 70 m. ölçülerinde ve 4,5 m. derinliğine 

sahiptir. Ünite içerisinde yüzer aeratör ve ara terfi pompaları yer almaktadır. 

Mikroflotasyon Havuzu: 4 bölmeye sahip ünitenin, 3 tanesi mekanik olarak 

donatılmıştır. Kapasite artışı yapıldığında kalan diğer bölme de mekanik olarak 



   

 

49 
 

donatılacaktır. 20 m. x 30 m. ölçülerinde olup, 6,6 m. derinliğe sahiptir. Biyolojik arıtma 

öncesinde, kirlilik yükünün azaltılması için amacıyla kullanılmıştır.  

Anoksik Havuz: 3 ayrı havuzdan oluşan anoksik bölümün 2 adedi 16,5 m. x 35,5 m. 

ölçülerinde olup, 6,8 m. derinliğe sahiptir. Diğer anoksik havuz ise 15,2 m. x 46,5 m. 

ölçülerine sahip olup, 6,8 m. derinliğindedir. 

Havalandırma Havuzu: 3 ayrı havuzdan oluşmuştur. 2 adedi 34,5 m. x 61,4 m. 

ölçülerinde olup, 6,8 m. derinliğe sahiptir. Diğer havalandırma havuzu ise 46,5 m. x 61,4 

m. ölçülerine sahip olup, 6,8 m. derinliğindedir. 

Son Çökeltme Havuzu: 44 m. çapında 4 m. derinliğe sahip 3 adet son çökeltme havuzu 

bulunmaktadır. Havuzların içerisinde ilave toplam 4 000 m2 yüzey alanı oluşturacak 

lamella mevcuttur. 

Çamur Yoğunlaştırma Havuzu: Mikroflotasyon havuzundan gelen ön arıtma 

çamurunun ve son çökeltme havuzundan gelen biyolojik fazla çamurun yoğunlaştırıldığı 

havuz 28 m. çapında ve 3,1 m. derinliğe sahiptir. 

Çamur Susuzlaştırma: Çamur yoğunlaştırma havuzundan alınan fazla çamurlar; 2 adet 

santrifüj dekantör ile susuzlaştırılarak % 22 – 25 katı madde oranına getirilmektedir. 

Çamur Yakma: % 22 – 25 katı madde oranına getirilen arıtma keki, 1 100 derecede 

yakılarak bertaraf edilmektedir. 

 

 

 

 

 

 



   

 

50 
 

Çizelge 3.2. Yeşil Çevre Arıtma Tesisi mekanik ekipmanları 

Ekipman/Ünite Kapasite 
Kaba Izgara Mekanik temizlemeli 1 adet 
Giriş Yapısı Dalgıç pompa, 4 adet, 2 200 m3/h, 60 kW 

İnce Izgara 
 

Mekanik temizlemeli 5 adet 
İnce ızgara atık konveyörü,1 adet,5 m3/h , 4 kW 
İnce ızgara atık presi, 1 adet, 2-4 m3/h, 4 kW 

Havalandırmalı Kum ve Yağ Tutucu 
 

Kum pompası, 2 adet, 37 m3/h, 2,4 Kw 
Kum pompası, 1 adet, 38,7 m3/h, 1,5 kW 
Kum ayırıcı, 2 adet, 50 m3/h, 0,25 Kw 
Kum Tutucu Köprüsü,1ad.380V,50Hz,0,75 kW 
Kum Tutucu Köprüsü,1ad,400V,50 Hz,0,25kW 

Kum Tutucu Blower Binası Blower, 3 adet, 166 Nm3/h, 360 mbar, 5,5 kW 

Dengeleme Havuzu 
 

Yüzer Aerator, 2 adet, 45 kW 
Dalgıç pompa, 2 adet, 2200 m3/saat, 45 kW 
Dalgıç pompa, 2 adet, 1100 m3/saat, 22 kW 

Kimyasal Dozlama Tankı Dozaj Pompası, 2 adet, 424 l/h, 0,75 Kw 
Mikroflotasyon Havuzu Yüzey Sıyırıcı, 3 adet, 1,2 m/dk 0,25 kW 

Yüzey Çamur Pompası,3 adet, 33 m3/h, 1,5 kW  
Dip Çamur Pompası, 3 adet, 5 m3/saat, 1,5 kW  
Kompresör, 2 adet, 3,8 m3/dk ,22 kW, 6-8 bar  

Havalandırma Havuzu 3 adet dikdörtgen kesitli tank, 
Blower, 3 adet, 5090 Nm3/h, 720 mbar,200 kW  
Blower, 4 adet, 10000 Nm3/h,720 mbar,280 kW  
Difüzör, 6000 adet, 12 inç  
İçsel Geri Devir Pompası, 4ad,3300m3/h,15 kW 

Anoksik Havuz Dalgıç mikser, 3 adet, 7,5 kW 
Son Çöktürme Havuzu 3 adet dairesel kesitli 

Döner sıyırıcı köprü, 3 adet, 0,55 kW 

Geri Devir ve Fazla Çamur Ünitesi Geri devir pompası, 4 adet, 742 m3/h, 8,8 kW 
Geri devir pompası, 3 adet, 742 m3/h, 6 kW 
Fazla Çamur pompası,2adet,120m3/saat,5,9 kW 
Fazla Çamur pompası,2adet, 126 m3/saat, 6 kW 

Çamur Yoğunlaştırma Havuzu Döner sıyırıcı köprü, 1 adet, 1,1 kW 
Çamur pompası, 2 adet, 70 m3/h, 5,5 kW 
Süzüntü suyu pompası,2adet,20 m3/h, 2,4 kW 

Dekantör Besleme Havuzu Çamur Sıyırıcı, 1 adet, 0,25 kW 
Monopompa, 2 adet, 7- 70 m3/saat, 9,2 kW  

Çamur Susuzlaştırma Ünitesi Dekantör, 2 adet, 25-40 m3/h  
Vidalı konveyör, 1 adet, 3,0 kW 
Vidalı konveyör, 1 adet, 5,5 kW 
Süzüntü suyu pompası,2adet,113 m3/sa, 5,9 kW 
Poli hazırlama ünitesi, 1adet, 8000 lt/h , 2,5 kW 
Poli dozlama pompası, 2 adet, 12 m3/h, 2,2kW 
Sentrat Pompası, 2 adet, 100 m3/saat, 30 kW  
Kompresör, 2 adet, 700 l/dk ,8 bar, 4 kW 

Çamur Yakma Ünitesi Akışkan yataklı, 1 adet. 4 000 kcal. 

 

Arıtma tesisi ünite ve binalarının gösterildiği şematik genel yerleşim planı Şekil 3.2’ de, 

yine arıtma tesininin gösterilmiş olduğu yerleşim planı görseli Şekil 3.3’ de verilmektedir.  



   

 

51 
 

 

 Şekil 3.2. Yeşil Çevre Arıtma Tesisi şematik gösterimi 

 

Şekil 3.3. Yeşil Çevre Arıtma Tesisi genel yerleşimi 



   

 

52 
 

3.2. AB Prosesi Pilot Tesisi 

Yeşil Çevre Atık Su Arıtma Tesisi’nin hizmet ettiği alan içerisinde gelişen sanayi 

altyapısına bağlı olarak artan üretim miktarı ile Kestel ve Gürsu İlçelerinde ki nüfus artışı 

arıtma tesisi kapasitesinin arttırılmasına yönelik baskılar oluşturmaktadır. Bu 

gerekçelerle birlikte arıtma tesisinin kapasite artışına yönelik çalışmalar yapılmıştır. 

Mevcut arıtma tesisi alanının yetersiz olması, tesis çevresinde verimli tarım alanlarının 

olması nedeni ile kapasite artışının mevcut kullanılan proses yerine, alternatif ve daha az 

alan gereksinimine ihtiyaç duyulan teknolojilere göre değerlendirilmesi zorunluluğu 

doğmuştur. 

Mevcut arıtma tesisine uygulanmasının kolay olabileceği düşünülen, ilave alan ve hacim 

ihtiyacı oluşturmayacak ve Dünya’da uygulanmış örnekleri olan AB prosesinin Yeşil 

Çevre Arıtma Tesisi’ nde uygulanması düşünülmüştür. AB prosesinin daha ayrıntılı 

incelenmesi ve Yeşil Çevre koşullarına uyumunun test edilmesi amacıyla bir pilot tesis 

kurulup işletilmesine karar verilmiştir. AB Pilot Tesisi ile ilgili projeler hazırlanarak, 

gerekli elektromekanik ekipman donanımı, imalat ve montaj işlerinin tamamlanmasından 

sonra da Haziran 2019 tarihinde devreye alınmıştır. Analiz ve izleme çalışmaları Temmuz 

2019 – Mayıs 2020 dönemleri arasında gerçekleştirilmiştir. 

AB Pilot Tesisi, mevcut atık su arıtma tesisinin 150 000 m3/gün ham atık su debisinde ve 

AB Prosesi ile çalıştığı koşullardaki performansını görmek amacıyla, ünite hacimleri ve 

atık su besleme debisi yönünden mevcut atık su arıtma tesisinin (1/3125) oranında 

küçültülmüş eşdeğer bir modeli olarak tasarlanmış ve 2 m3/saat ham atık su debisi ile 

işletilmiştir. Pilot Tesis devreye alındıktan bir süre sonra yeterli bakteri üretimi 

sağlanmış, prosesin kararlılık ve süreklilik kazanmasından sonra da belirli parametrelerin 

günlük olarak yapılan analizleriyle takibi yapılmış ve arıtma performansı ortaya 

konulmuştur. 

Yeşil Çevre Arıtma Tesisine gelen atık sular, kum tutucu çıkışından sonra bir 

monopompa ile pilot tesise alınmaktadır. Atık sular mevcut tesise ait kaba ve ince 

ızgaradan geçerek, havalandırmalı kum ve yağ tutucu havuzuna ulaştığı için, pilot tesiste 

ayrıca ön arıtmaya tabi tutulmamıştır.  Böhnke ve diğerleri (1977) tarafından AB 

sürecinin bir birincil (ön) çökeltme tankı olmadan çalıştırıldığı belirtilmiştir. Pilot tesise 



   

 

53 
 

gelen atık sular 1. Havalandırma havuzuna (A Kademesi) alınmaktadır. 1,72 saatlik 

hidrolik bekleme süresine sahip bu havuz, mevcut tesiste yer alan kum tutucu 

blowerlarından gelen hava ile havalandırılmaktadır. Mevcut arıtma tesisinin AB 

prosesine dönüştürülmesi halinde 11 000 m3 hacme sahip dengeleme havuzunun, A 

kademesi havalandırma havuzuna dönüştürülmesi düşünülmekte olduğundan; 150 000 

m3/gün debide hidrolik bekleme süresi, literatürde belirtilen 0,5-1 saat hidrolik bekleme 

süresinin üzerinde olmaktadır.  Pilot tesisin işletilmesi sırasında A kademesinde 

çözünmüş oksijen seviyesi 0,54 ± 0,35 mg/L aralığında tutulmuştur. A kademesi 

havalandırma havuzu sonrasında atık sular, A kademesi çöktürme havuzuna geçiş 

yapmaktadır. A kademe çöktürme havuzundan, A kademe havalandırma havuzuna 

biyolojik çamur  % 100 oranında geri devir yapılmaktadır. Oluşan fazla çamur ise pilot 

tesis dışına atılmaktadır. Bu sayede, adsorpsiyon prensibi ile çalışan yüksek yüklemeli A 

kademesi arıtma süreci tamamlanmaktadır. A kademesi çöktürme havuzundan 

savaklanan atık sular, anoksik havuza geçmektedir. Burada B kademesi son çöktürme 

havuzundan gelen  % 100 oranında geri devir çamuru ve B kademesi havalandırma 

havuzundan gelen % 100 oranında içsel geri devir çamuru ile karışmaktadır. Bu sayede 

denitrifikasyon prosesi gerçekleşmektedir. Anoksik havuzdan, 10,8 saat hidrolik bekleme 

süresine sahip B kademesi havalandırma havuzuna geçen atık sular biyolojik olarak 

arıtılmaktadır. Bu havuzdaki oksijen seviyesi 4,76 ± 2,07 mg/L aralığında tutulmuştur. 

Oksijen ihtiyacı mevcut tesis kum tutucu blowerlarından karşılanmaktadır. B kademesi 

havalandırma havuzundan sonra B kademesi son çöktürme havuzuna geçen atık suların, 

duru fazı savaklanarak deşarj edilir. Çöken aktif çamur ise geri devir pompaları ile geri 

devir yapılır. Oluşan fazla çamur tesisten, uzaklaştırılır. Pilot tesise ait ünite ve 

ekipmanlar Çizelge 3.3’ te, Pilot tesise ait şematik gösterim Şekil 3.4’ de verilmektedir. 

Şematik gösterimde yer alan numaralara ait ünite ve ekipmanlar Çizelge 3.3’ te 

belirtilmiştir. 

 

 

 

 



   

 

54 
 

Çizelge 3.3. Pilot tesis ünite ve ekipmanları 

Ünite/Ekipman Değer 
Kapasite 50 m3/gün 

1) Giriş Pompası 4 m3/saat frekans konvertörlü 
2) A Kademe Havalandırma Havuzu 3,45 m3 
3) A Kademe Çöktürme Havuzu 5,4 m3 
4) A Kademe Geri devir pompası 4 m3/saat frekans konvertörlü 
5) Fazla Çamur  
6) Anoksik Havuz 3 m3 
7) B Kademe Havalandırma Havuzu 18,6 m3 
8) B Kademe Çöktürme Havuzu 6 m3 
9) İçsel geri devir pompası 8 m3/saat frekans konvertörlü 
10) B Kademe Geri devir pompası 4 m3/saat frekans konvertörlü 

 

 

 

 

Şekil 3.4. Pilot tesis şematik gösterimi 
 

Pilot tesisin sahada ki yerleşimini gösteren fotoğraflar Şekil 3.5, Şekil 3.6, Şekil 3.7’ de 

gösterilmektedir. 

 



   

 

55 
 

 

Şekil 3.5. Pilot Tesis Yan Görünüm 
 

 

 

Şekil 3.6. Pilot tesis ön görünüm 

 



   

 

56 
 

        

Şekil 3.7. Pilot tesis üst görünüm 
 

Pilot tesise ait yapılacak değerlendirmeler için belirli bir sistematik dahilinde ölçümlerin 

yapılma gerekliliği vardır. Bu doğrultuda oluşturulan analiz ölçüm programı Çizelge 3.4’ 

te verilmektedir. Pilot tesisinin A ve B kademelerinin işletme şartlarını kontrol etmek 

amacıyla her iki kademe de ayrı analizler ölçümler yapılmıştır. 

 

Çizelge 3.4. Pilot tesis analiz-ölçüm programı 

Parametre Giriş 

A - Kademesi B - Kademesi 

Havalandırma Çöktürme 
Geri 
devir 

Havalandırma Çöktürme 
Geri 
devir 

Debi + - - + - - + 

Sıcaklık + + - - + - - 

pH + + + - + + - 

KOİ + - + - - + - 

BOİ + - + - - + - 

AKM + + + + + + + 

TN + - + - - + - 

NO3-N + - + - - + - 



   

 

57 
 

Çizelge 3.4. Pilot tesis analiz-ölçüm programı (devam) 

NH4-N + - + - - + - 

PO4-P + - - - - - - 

ÇO - + - - + - - 

Renk + - + - - + - 

 

Çalışma süresince pilot tesise giren giriş atık su numunesi, mevcut arıtma tesisi 

havalandırmalı kum ve yağ tutucu ünitesi çıkışına yerleştirilen Hach marka otomatik 

numune alma cihazları ile 24 saatlik kompozit numuneler halinde alınmıştır. Pilot tesisten 

arıtılarak çıkan deşarj numuneleri ise anlık olarak alınmıştır.  

3.2.1 Analiz Yöntemleri 

Pilot tesiste yapılan analizi yapılan parametrelere ait analiz yöntemleri Çizelge 3.5’te 

verilmektedir. 

Çizelge 3.5 Analiz yöntemleri 

Parametre Yöntem  Tanım 

pH SM 4500-H+ Elektrometrik Metod 

Çözünmüş Oksijen EPA 360.1 Membran Elektrod Metodu 

KOİ Kit Metodu Spektrometrik Metod 

AKM SM 2540 D Gravimetrik Metod 

TN Kit Metodu Spektrometrik Metod 

NO3-N Kit Metodu Spektrometrik Metod 

NH4-N Kit Metodu Spektrometrik Metod 

TP Kit Metodu Spektrometrik Metod 

 

Pilot tesis günlük işletme debisi, giriş atık suyunun frekans konvertörlü monopompa ile 

basılması nedeni ile ölçümü yapılarak belirlenmiştir. Debi ölçümü, boru ucundan akan 

atık suyun, belli bir zamanda, hacmi belirli bir kaba akış miktarının hesaplanması ile 

yapılmıştır. Bu yöntem ile debi ölçümü düzenli olarak yapılarak takip edilmiştir. Debi 

ölçümlerine ilişkin grafik Şekil 4.1’de verilmektedir. Pilot tesiste elde edilen verilen, 

ölçüm ve analizler ve bunların literatür karşılaştırmaları bulgular bölümünde verilmiştir. 



   

 

58 
 

4. BULGULAR ve TARTIŞMA 

Evsel ve endüstriyel atık suların birlikte arıtılması amacıyla AB prosesine göre saha 

ölçekli bir pilot tesis diyazn edilip işletilmiştir. İşletme dönemi için pilot tesis ve mevcut 

tesise ait sonuçlar değerlendirilmiştir. Proses kararlı yapıya ulaştıktan sonra numuneler 

alınmıştır. Pilot tesis, debi ölçüm sonuçları Şekil 4.1’ de verilmektedir. Farklı debi 

salınımdalarında ki pilot tesisin kabiliyetini görmek amacıyla, pilot tesis değişken atık su 

debilerinde çalıştırılmıştır. Nihai olarak mevcut arıtma tesisi ölçeğine göre uygun olan 2 

m3/saat işletme debisine ayarlanarak gözlemler devam ettirilmiştir.  

 

Şekil 4.1 Pilot tesis debi ölçümleri 

Pilot tesise ait analiz sonuçları Çizelge 4.1’ de verilmektedir. Yine aynı dönemde mevcut 